COMISSÃO DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
REQUERIMENTO Nº             , DE 2015

(Da Sra. Carmen Zanotto)

Requer a realização de seminário a ser
realizado em conjunto com a Comissão de
Desenvolvimento Urbano para tratar do tema
Mobilidade Urbana, dentre outros.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais requeiro a V.Sa., ouvido o

plenário a realização de Seminário conjunto com a Comissão de

Desenvolvimento Urbano, para tratar do tema da Mobilidade Urbana

em data a ser acertada.

JUSTIFICATIVA

 A mobilidade urbana é uma prioridade, o significado de

mobilidade urbana é relacionado ao direito de ir e vir, tão caro ao

ser humano.

 De dez a doze por cento da população mundial, algo em torno

de 700 a 800 milhões de pessoas têm algum tipo de deficiência.

 A compreensão sobre deficiência tem evoluído, cada vez mais

entende-se que deficiência pode ser minorada dependendo do

ambiente físico que a pessoa vive.

 Quando uma cidade não é acessível, qualquer deficiência se

torna mais séria, impossibilitando que as pessoas possam trabalhar,

executar suas atividades diárias.

 As habitações também devem ser adequadas as

necessidades dos deficientes.

 A acessibilidade deve ser discutida na visão do deficiente,

mas também na visão daqueles que estruturam a mobilidade das

cidades, dos meios de transporte e da vida em comunidade.

Sala de Reuniões,              de março de 2015.

Deputada Carmen Zanotto
PPS/SC